- 1 -

潼大调解〔2022〕1 号 签发人：张 旭

重庆市潼南区矛盾纠纷
大调解体系建设工作小组办公室
关于印发潼南区专职人民调解员

管理办法（试行）的通知

区矛盾纠纷大调解体系建设工作小组成员单位，各镇街：

根据中共重庆市委平安重庆建设暨防范化解重大风险领

导小组办公室《关于深化矛盾纠纷大调解体系建设的实施意

见》（渝平安办发〔2020〕10 号）、中共重庆市潼南区委平安

潼南建设暨防范化解重大风险领导小组办公室《关于深化矛盾纠

纷大调解体系建设的实施意见》（潼委平安办发〔2020〕7 号），

区矛盾纠纷大调解体系建设工作小组办公室经认真研究，现将

- 2 -

《潼南区专职人民调解员管理办法（试行）》印发给你们，请

结合实际，贯彻执行。

特此通知

重庆市潼南区矛盾纠纷

大调解体系建设工作小组办公室

（重庆市潼南区司法局代章）

2022 年 11月 1 日

（此件公开发布）

- 3 -

潼南区专职人民调解员管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加强人民调解员队伍建设，充分发挥专职人民调

解员作用，根据《中华人民共和国人民调解法》《重庆市人民调

解条例》、中共重庆市委政法委等六部门《关于加强人民调解员

队伍建设的实施意见》，结合我区人民调解工作实际，制定本办

法。

第二条 专职人民调解员是指由人民调解组织的设立单位

或驻在单位聘请，在镇（街道）、村（社区）及有关部门设立的

调解组织中专门从事人民调解相关工作的人员。

第三条 专职人民调解员的工作以积极开展矛盾纠纷排查

调解，切实把矛盾纠纷化解在基层、消除在萌芽状态，维护社会

和谐稳定、服务保障和改善民生为主要目标。

第二章 专职人民调解员的聘用

第四条 专职人民调解员由调解组织的设立单位或驻在单

位进行聘用，聘用应坚持“公开、公平、竞争、择优”的原则，聘

用后报区司法局备案。专职人民调解员的聘用，原则上按 321的

标准执行：专业性行业性人民调解委会员聘请 3 名以上专职人民

调解员，镇（街道）人民调解委员会聘请 2 名以上专职人民调解

员，有条件的村（社区）和企事业单位人民调解委员会聘请 1 名

- 4 -

以上专职人民调解员。

第五条 专职人民调解员应具备以下条件：

（一）拥护党的领导，公道正派，廉洁自律，热心人民调解

工作。

（二）镇（街道）、村（社区）人民调解委员会专职人民调

解员一般应具有高中以上文化程度，具备一定的法律、政策知识

和相应的专业知识，具有较强的组织协调能力和 2 年以上基层工

作经验。专业性、行业性人民调解委员会专职人民调解员一般应

具有大专以上的文化水平，并具有相关行业、专业知识或工作经

验。

（三）年龄在 22 周岁以上、68 周岁以下，身体健康。老党

员、老干部、老政法干警、老教师、老知识分子等“五老乡贤”

年龄可适当放宽。

第六条 专职人民调解员的薪酬可采用固定工资加案件补

贴，固定工资由聘用单位核定发放，案件补贴参照《重庆市潼南

区人民调解档案和补贴发放管理办法》（潼司发〔2021〕31 号）

由区司法局发放。

第三章 岗位职责

第七条 专职人民调解员工作职责：（一）协调化解矛盾纠

纷；（二）开展矛盾纠纷排查，并对排查出的矛盾纠纷及时调处；

（三）及时报告重大矛盾纠纷情况，协助有关部门做好防控调处

- 5 -

工作，防止矛盾纠纷激化；（四）注重通过调解工作宣传法律、

法规、规章和政策，教育公民遵纪守法，弘扬社会公德、职业道

德和家庭美德；（五）发现违法犯罪以及影响社会稳定和治安秩

序的苗头隐患，及时报告相关部门；（六）认真做好纠纷登记、

调解统计、文书档案管理和调解案件录入系统等工作；（七）完

成聘用单位及司法行政部门交办的其他工作。

第四章 日常管理

第八条 专职人民调解员接受聘用单位的管理。

第九条 专职人民调解员应按时参加区司法局和人民调解

组织的设立单位或驻在单位组织的业务培训，及时汇报调解工作

情况，不断提升自身综合素质和专业水平。

第十条 专职人民调解员在调解活动中应坚持原则，明法析

理，不得有下列行为：

（一）徇私舞弊，偏袒一方当事人;

（二）对当事人压制或打击报复;

（三）侮辱、处罚当事人;

（四）索取、收受财物或者牟取其他不正当利益;

（五）泄露当事人的个人隐私或商业秘密；

（六）阻止当事人依法通过仲裁、行政、司法等途径维护自

己的权利。

专职人民调解员有上述行为之一的，当事人及其他人员可向

- 6 -

人民调解组织的设立单位或驻在单位、司法行政机关反映，由其

所在的人民调解组织给予批评教育、责令改正；情节严重的，人

民调解组织的设立单位或驻在单位应予以解聘。

第十一条 具有下列情形之一的专职人民调解员，人民调解

组织的设立单位或驻在单位予以解聘。

（一）因违法违纪不适合继续从事调解工作;

（二）严重违反管理制度、怠于履行职责造成恶劣社会影响;

（三）因身体等原因不能胜任调解工作;

（四）自愿申请辞职；

（五）法律、法规规定的其他情形。

第五章 考核

第十二条 专职人民调解员实行年度考核，总分为 100 分。

其中聘用单位负责执业道德和工作纪律考核，区司法局负责业务

考核。根据年终得分情况将专职人民调解员分为优秀、良好、合

格、不合格四个等级。

（一）优秀：得分 90 分及以上，并按考核分值从高到低确

定 10%为优秀等次（分值相同，按年度调解案件总量排名）。

（二）良好：得分 80—89分为良好等次。

（三）合格：得分 60—79分为合格等次。

（四）不合格：得分低于 60 分或有下列情况之一的：

1.违反职业道德或者违反法律法规正在接受审查处理的；

- 7 -

2.违反人民调解组织的设立单位或驻在单位管理制度的；

3.无故不参加或拒绝参加业务培训等有关活动累计 2次以上

的；

4.向当事人收取费用或谋取个人利益的；

5.因严重失职给调解工作造成重大影响的。

第十三条 专职人民调解员考核结果作为等级评定、先进评

比、续聘及以姓名命名调解工作室的主要依据。对工作实绩突出，

考评为优秀等次的按规定予以表彰或推荐到上级参与先进评选；

对工作不称职，考评不合格的聘用单位予以解聘。

第十四条 专职人民调解员考核工作由聘用单位组织实施，

考核情况和考核结果报区司法局备案。

第六章 附则

第十五条 本办法自印发之日起实施。

- 8 -

重庆市潼南区司法局办公室 2022年 11月 17日印发